Os benefícios a que se refere o caput, com data de 

início a partir de 1º de janeiro de 2023, serão reajustados de acordo com os 
percentuais indicados no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º A partir de 1º de janeiro de 2023, não terão valores inferiores a 

R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais), os benefícios de: 

a) prestação continuada pagos pelo RPPS correspondentes a 

aposentadorias e pensões por morte (valor global); 

b) auxílios-doença mantidos pelo Ente Federado; 

Art. 3º Para os benefícios concedidos pelo PREVI-CLÁUDIA com

[...]

41/2003, e art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, o reajuste dar-se-á 

de acordo com a regra aplicável a cada caso. 

Art. 4º A partir de 1º de janeiro de 2023, o salário de benefício e o salário 

de contribuição não poderão ser inferiores a R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e 
dois reais) nem superiores a R$ 7.507,49 (sete mil quinhentos e sete reais e 

quarenta e nove centavos). 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CLÁUDIA,  
ESTADO DE MATO GROSSO, 
Em 23 de janeiro de 2023.